
Comune di Antrodoco
Provincia di Rieti

Stocchi Bernardino P Grassi Sandro P

Cricchi Maria Rita P

Cianca Ernestina P Pascasi Fabrizio P

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

n° 10 del 19-06-2020

 OGGETTO: Dimissioni Consigliera Comunale Tiziana Paoli: Surroga

Roscetti Emanuele P Di Loreto Cristian A

Cipolloni Luca

PRESENTI  N.    9 ASSENTI  N.    1

P Pascasi Valerio P

Guerrieri Alberto P

L’ANNO  duemilaventi IL GIORNO  diciannove DEL MESE DI giugno ALLE ORE  17:00 E SEGUENTI
NELLA AULA MAGNA SCUOLA MEDIA SI  E‘ RIUNITO IL CONSIGLIO COMUNALE , CONVOCATO
CON AVVISI SPEDITI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE SESSIONE Ordinaria IN Prima
CONVOCAZIONE
ALLA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO IN OGGETTO , IN SEDUTA PUBBLICA RISULTANO
PRESENTI  E ASSENTI I SEGUENTI CONSIGLIERI :

ASSISTE IN QUALITA’ DI SEGRETARIO VERBALIZZANTE  DOTT. LINO MASSIMIo

ASSUME LA PRESIDENZA Pascasi Valerio– PRESIDENTE DEL CONSIGLIOo
CONSTATATA LA LEGALITA’ DELLA SEDUTA, IL PRESIDENTE DICHIARA APERTA LAo
STESSA ED INVITA IL CONSIGLIO A DISCUTERE E DELIBERARE SULL’ARGOMENTO
IN OGGETTO.



IL CONSIGLIO COMUNALE

SU PROPOSTA DEL SINDACO A. GUERRIERI

Vista la propria delibera n. 29 del 01.07.2017 esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio
comunale ha disposto la Convalida dei consiglieri eletti nella consultazione elettorale dell’11
giugno 2017;

PRESO ATTO della nota della Sig.ra Paoli Tiziana acquisita al protocollo in data 01.06.2020 al n.
4345, con cui ha rassegnato le dimissioni dalla carica di consigliere comunale già eletto nella lista
avente il contrassegno: "ANTRODOCO GUARDA IL FUTURO";

Dato atto che, nel caso in esame si applicano le seguenti disposizioni del decreto legislativo 18

agosto 2000, n. 267:

1)articolo 38, comma 8, che testualmente recita:

«8. (Comma così modificato dall’art 3, D.L. 29 marzo 2004, n. 80) Le dimissioni dalla

carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate

personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di

presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed

inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non

anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono

immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla

surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di

presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga

qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a

norma dell'articolo

141.»

;

2)articolo 45, comma 1, che testualmente recita:

«1. Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il

quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al

candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto.»;

Preso atto altresì, del verbale delle operazioni dell’adunanza dei presidenti delle sezioni in data
11.06.2017, in base al quale è stato proclamato eletto Sindaco il candidato della Lista
"ANTRODOCO GUARDA IL FUTURO" Alberto Guerrieri, nato a L’Aquila il 14.08.1974;

A norma delle citate disposizioni, questo Consiglio è chiamato a provvedere alla relativa

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 19-06-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  2



surrogazione con il candidato Sig. Luca Longhi che, nella medesima lista, segue immediatamente

l’ultimo eletto;

Tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali

motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico del detto Consigliere, per i casi di cui al titolo III,

capo II, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e delle successive norme integrative quali il

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 coordinato con la legge di conversione 14 settembre 2011, n.

148, il decreto legislativo 31 dicembre 2012 n. 235 e il decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi

sull’Ordinamento degli Enti Locali» e successive modificazioni;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio Comunale;

Non verificandosi ulteriori interventi, il Presidente invita il Consiglio Comunale a votare la

proposta.

PRESENTI N. ……...;

ASSENTI N. ……...;

Con la seguente votazione espressa per appello nominale e proclamata dal Presidente del

Consiglio:

FAVOREVOLI N.

CONTRARI N.

ASTENUTI N.

DELIBERA

di dare atto che quanto in narrativa espresso, costituisce parte integrante, formale e1.

sostanziale del presente atto ed è da intendersi qui integralmente riportato;

di prendere atto delle dimissioni dalla carica presentate dalla consigliera comunale Sig.ra2.

Paoli Tiziana, con lettera in data 01.06.2020 acquisita al protocollo generale in data

01.06.2020 al n. 4345;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 19-06-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  3



di dare corso alla surroga della Consigliera dimissionaria, Sig.ra Paolo Tiziana, con il Sig.3.

Luca Longhi nato a Rieti il 29.11.1987 che, nella medesima lista, segue immediatamente

l’ultima eletta;

di convalidare, conseguentemente, l’elezione del Consigliere Luca Longhi, dando4.

espressamente atto che per lo stesso non risultano sussistere cause di ineleggibilità od

incompatibilità alla carica;

Visto lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i seguenti prescritti pareri resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
Decreto legislativo 267/2000;

REGOLARITA’ TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere in ordine alla regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art. 49 – comma 1 e art.147 bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. LINO MASSIMI

Successivamente con separata votazione espressa per appello nominale e proclamata dal Presidente
del Consiglio:

PRESENTI N.

ASSENTI N.

FAVOREVOLI N.

CONTRARI N.

ASTENUTI N.

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,5.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 19-06-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  4



comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

di ammettere ai lavori il neo Consigliere Luca Longhi;6.

di dare disposizione affinché, relativamente al consigliere surrogante, vengano forniti7.

all’anagrafe degli amministratori locali i dati di cui all’articolo 76 del decreto legislativo 18

agosto 2000, n. 267.

A questo punto, il Presidente del Consiglio Valerio Pascasi invita ad entrare ufficialmente in
Consiglio Comunale il Consigliere Luca.

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                         DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 19-06-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  5



PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO
N.21  DEL 17-06-2020

Oggetto: Dimissioni Consigliera Comunale Tiziana Paoli: Surroga

IL CONSIGLIO COMUNALE

SU PROPOSTA DEL SINDACO A. GUERRIERI

Vista la propria delibera n. 29 del 01.07.2017 esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio
comunale ha disposto la Convalida dei consiglieri eletti nella consultazione elettorale dell’11
giugno 2017;

PRESO ATTO della nota della Sig.ra Paoli Tiziana acquisita al protocollo in data 01.06.2020 al n.
4345, con cui ha rassegnato le dimissioni dalla carica di consigliere comunale già eletto nella lista
avente il contrassegno: "ANTRODOCO GUARDA IL FUTURO";

Dato atto che, nel caso in esame si applicano le seguenti disposizioni del decreto legislativo 18

agosto 2000, n. 267:

1)articolo 38, comma 8, che testualmente recita:

«8. (Comma così modificato dall’art 3, D.L. 29 marzo 2004, n. 80) Le dimissioni dalla

carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate

personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di

presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed

inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non

anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono

immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla

surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di

presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga

qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a

norma dell'articolo

141.»

;

2)articolo 45, comma 1, che testualmente recita:

«1. Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il

quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 19-06-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  6



candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto.»;

Preso atto altresì, del verbale delle operazioni dell’adunanza dei presidenti delle sezioni in data
11.06.2017, in base al quale è stato proclamato eletto Sindaco il candidato della Lista
"ANTRODOCO GUARDA IL FUTURO" Alberto Guerrieri, nato a L’Aquila il 14.08.1974;

A norma delle citate disposizioni, questo Consiglio è chiamato a provvedere alla relativa

surrogazione con il candidato Sig. Luca Longhi che, nella medesima lista, segue immediatamente

l’ultimo eletto;

Tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali

motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico del detto Consigliere, per i casi di cui al titolo III,

capo II, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e delle successive norme integrative quali il

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 coordinato con la legge di conversione 14 settembre 2011, n.

148, il decreto legislativo 31 dicembre 2012 n. 235 e il decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi

sull’Ordinamento degli Enti Locali» e successive modificazioni;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio Comunale;

Non verificandosi ulteriori interventi, il Presidente invita il Consiglio Comunale a votare la

proposta.

PRESENTI N. ……...;

ASSENTI N. ……...;

Con la seguente votazione espressa per appello nominale e proclamata dal Presidente del

Consiglio:

FAVOREVOLI N.

CONTRARI N.

ASTENUTI N.

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 19-06-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  7



di dare atto che quanto in narrativa espresso, costituisce parte integrante, formale e8.

sostanziale del presente atto ed è da intendersi qui integralmente riportato;

di prendere atto delle dimissioni dalla carica presentate dalla consigliera comunale Sig.ra9.

Paoli Tiziana, con lettera in data 01.06.2020 acquisita al protocollo generale in data

01.06.2020 al n. 4345;

di dare corso alla surroga della Consigliera dimissionaria, Sig.ra Paolo Tiziana, con il Sig.10.

Luca Longhi nato a Rieti il 29.11.1987 che, nella medesima lista, segue immediatamente

l’ultima eletta;

di convalidare, conseguentemente, l’elezione del Consigliere Luca Longhi, dando11.

espressamente atto che per lo stesso non risultano sussistere cause di ineleggibilità od

incompatibilità alla carica;

Visto lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i seguenti prescritti pareri resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
Decreto legislativo 267/2000;

REGOLARITA’ TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere in ordine alla regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art. 49 – comma 1 e art.147 bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. LINO MASSIMI

Successivamente con separata votazione espressa per appello nominale e proclamata dal Presidente
del Consiglio:

PRESENTI N.

ASSENTI N.

FAVOREVOLI N.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 19-06-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  8



CONTRARI N.

ASTENUTI N.

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,12.

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

di ammettere ai lavori il neo Consigliere Luca Longhi;13.

di dare disposizione affinché, relativamente al consigliere surrogante, vengano forniti14.

all’anagrafe degli amministratori locali i dati di cui all’articolo 76 del decreto legislativo 18

agosto 2000, n. 267.

A questo punto, il Presidente del Consiglio Valerio Pascasi invita ad entrare ufficialmente in
Consiglio Comunale il Consigliere Luca.

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                         DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 19-06-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  9



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 19-06-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 10



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pascasi Valerio F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 26-06-2020

ALBO PRET. N°  448 Lì  26-06-2020

IL MESSO COMUNALE

La presente Deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio di pubblicazione, è
divenuta esecutiva il giorno

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 26-06-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 19-06-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 11


